uMISSAO Dt LIUITa ÇAO

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO
'IRA MUNICIPAL OE CEDRO

ATA REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N°. 0406.01/2018-03

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às
14h15min, na Biblioteca Municipal de Cedro, localizada a Praça Antônio
Marques S/N, Centro, Cedro-CE, reuniu-se o Pregoeiro Francisco Antonio Viana
Correia Costa, sua equipe de apoio: Antônio Shieley Moura Fernandes e Niago
Alias de Oliveira Lima, e as seguintes empresas: 1. ANTONIO NEY PALACIO
DE MELO, sem representante legal credenciado, 2. F. TEIXEIRA DE SOUZA-
ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Felipe Teixeira de Souza,
inscrito no CPF sob n° 056.371.483-25, 3. MANOEL TADEU SILVA GOMES -
ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Manoel Tadeu Silva
Gomes, inscrito no CPF sob n° 822.183.153-00, 4. GRAFICA VERDES MARES
LTDA. - EPP, neste ato representada por seu sócio o Sr. Anonio Jocier Pinheiro
Peixoto, inscrito no CPF sob n° 142.592.813-72, 5. J.S. ALEXANDRE JUNIOR,
neste ato representada por seu procurador o Sr. Moab Vicente de Araújo, inscrito
no CPF sob n° 061.256.253-03, 6. GPARTES GRAFICA EDITORA E
COMERCIO LTDA., neste ato representada por seu procurador o Sr. Francisco
Arlindo de Lima, inscrito no CPF sob n° 212.209.563-68, 7. FRANCINALDO
SILVA MENDOÇA - ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr.
Francinaldo Silva Mendonça, inscrito no CPF sob n° 403.756.683-49, 8.
LOUZAN -  ATP ASSESSORIA TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA., neste ato
representada por seu sócio o Sr. Antonio Edson Bezerra Coelho, inscrito no CPF
sob n° 434.930.923-34, 9. J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME, neste ato
representada por seu proprietário o Sr. José Arivaldo Bandeira Dias Junior,
inscrito no CPF sob n° 293.746.503-04, 10. MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA
FERREIRA -  ME, neste ato representada por sua proprietária a Sra. Maria das
Graças Vieira Ferreira, inscrita no CPF sob n° 361.106.983-34,11. S J DA SILVA
-  ME, neste ato representada por seu procurador o Sr. Carlos Gil Alcantara
Dantas, inscrito no CPF sob n° 011.447.293-94, 12. RICARDO CORDEIRO DE
SANTIAGO -  ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Ricardo
Cordeiro Santiago, inscrito no CPF sob n° 214.685.912-15, 13. ARAÚJO &
SOUZA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA- ME, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Jelisvaldo de Fonte Rangel, inscrito no CPF sob n°
441.504.313-53, 14. A. ALVES NETO CEREAIS -  ME, sem representante legal
credenciado, 15. WEBERTON CLEITO MAGALHAES DE SENA -  ME, neste
ato representada por seu proprietário o Sr. Weberton Cleito Magalhaes de Sena,
inscrito no CPF sob n° 022.022.303-35, 16. GRAFICA CENTRAL LTDA -  ME,
sem representante legal credenciado, 17. SARAIVA E QUEIROZ LTDA -  ME,
sem representante legal credenciado, 18 . MIKAEL FERREIRA FEUX -  ME, sem
representante legal credenciado, 19. SAULLO BEZERRA FERRER -  ME, neste
ato representada por seu procurador o Sr. Geraldo Magela de Sousa Ferrer,

refeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
w w w .cedro.ce.» o v. b r cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com

A

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

-MISSÃO DE

inscrito no CPF sob n° 150.406.664-20, 20. WILTON DE SOUSA SÁ -  ME, neste
ato representada por seu proprietário o Sr. Wilton de Sousa Sá, inscrito no CPF
sob n° 046.459.873-72, 21. ALLAN HANDERSON C. DE OLIVEIRA -  ME, neste
ato representada por seu procurador o Sr. José Alexandre de Araújo Neto,
inscrito no CPF sob n° 015.111.563-09, 22. UILIAN GONÇALVES NETO - ME,
neste ato representada por seu proprietário o Sr. Uilian Gonçalves Neto, inscrito
no CPF sob n° 742.388.173-20, 23. ANTONIO KAPGIANI ALCANTARA
DANTAS -  ME, neste ato representada por seu proprietário o Sr. Antonio
Kapgiani Alcantara Dantas, inscrito no CPF sob n° 811.897.293-34, 24. E.
BERNARDO DE SOUZA -  ME, neste ato representada por seu proprietário o
Sr. Bruno Roque Guedes, inscrito no CPF sob n° 044.947.183-78, para a
abertura da sessão referente ao Pregão Presencial N°. 0406.01/2018-03, cujo
objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAR
SERVIÇOS DE XEROX, IMPRESSÕES, ENCADERNAÇÕES E CONFECÇÃO
DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO. O Pregoeiro iniciou a
sessão com a fase de Habilitação Preliminar, convocando os licitantes
presentes para o credenciamento, que foram rubricados pelo representantes das
empresas: GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA., GRAFICA
VERDES MARES LTDA. - EPP e WEBERTON CLEITO MAGALHAES DE
SENA -  ME, e comissão, onde após analise ficou DESCREDENCIADA as
empresas: ANTONIO NEY PALACIO DE MELO, por não apresentar memorial
fotográfico exigido no item 6.5.1 “d)”, por apresentar o documento de
identidade sem autenticação em cartório item 6.5.1 “a)” e declarações sem
reconhecimento de firma item 6.5.1 “c)” “OBSERVAÇÃO” do edital; F.
TEIXEIRA DE SOUZA-ME, por não apresentar memorial fotográfico exigido
no item 6.5.1 “d)”, não apresentou cartão de CNPJ item 6.5.1 “e)” e
declarações sem reconhecimento de firma item 6.5.1 “c)” “OBSERVAÇÃO”
do edital, MANOEL TADEU SILVA GOMES -  ME, não apresentou cartão de
CNPJ item 6.5.1 “e)” e declarações sem reconhecimento de firma item 6.5.1
“c)” “ OBSERVAÇÃO” do edital, FRANCINALDO SILVA MENDOÇA -  ME,
apresentou memorial fotográfico com apenas 02 (duas) fotografias
descumprindo o item 6.5.1. “d)” do edital, S J DA SILVA -  ME, por não
apresentar memorial fotográfico exigido no item 6.5.1 “d)”, não apresentou
cartão de CNPJ item 6.5.1 “e)” do edital, ARAÚJO & SOUZA SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA- ME, por não apresentar memorial fotográfico exigido
no item 6.5.1 “d)” e declarações sem reconhecimento de firma item 6.5.1
“c)” “ OBSERVAÇÃO” do edital, A. ALVES NETO CEREAIS -  ME, por não
apresentar memorial fotográfico exigido no item 6.5.1 “d)”, não apresentou
cartão de CNPJ item 6.5.1 “e(” e declarações sem reconhecimento de firma
item 6.5.1 “c)” “OBSERVAÇÃO” e documento de identidade do outorgado

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
\v w w. ced ro ,ce. gov ,br cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com

COMISSÃO DE UCITAÇAU

República Federativa do Brasil a
Estado do Ceará wF&mmM(wõpaTof̂cêcwõ

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

sem autenticação em cartório item 6.5.1 “b)”do edital, GRAFICA CENTRAL
L ID A  -  ME, apresentou procuração sem reconhecimento da firma em
cartório do assinante descumprindo o item 6.7 do edital, SARAIVA E
QUEIROZ L ID A  -  ME, por não apresentar memorial fotográfico exigido no
item 6.5.1 “d)”, não apresentou cartão de CNPJ item 6.5.1 “e)” e
declarações sem reconhecimento de firma item 6.5.1 “c)” “OBSERVAÇÃO”,
sem atividade compatível com o objeto da licitação e documento de
identidade sem autenticação em cartório item 6.5.1 “a)” do edital, MIKAEL
FERREIRA FELIX -  ME, por não apresentar memorial fotográfico exigido no
item 6.5.1 “d)”, procuração item 6.7 e declaração sem reconhecimento de
firma itens 6.5.1 “c)” “OBSERVAÇÃO” e não apresentou documento de
identidade do outorgante descumprindo o item 6.5.1. “b>” do edital, UILIAN
GONÇALVES NETO -  ME, por não apresentar o cartão do CNPJ
descumprindo o item 6.5.1. “e)” do edital, ALLAN HANDERSON C. DE
OLIVEIRA -  ME, por apresentar memorial fotográfico apenas do ambiente
interno ficando descumprindo o item 6.5.1. “d)” do edital, e tendo em vista
encontrar-se em meios aos documentos (no verso do consulta simples da
receita federal) da empresa WILTON DE SOUSA SÁ -  ME uma assinatura
do representante da empresa SAULLO BEZERRA FERRER -  ME, diante do
suposto indicio de conluio o pregoeiro e equipe de apoio resolvem
descredenciar as referidas empresas do presente certame, ficando
CREDENCIADAS e aptas para as fases seguintes as empresas: E. BERNARDO
DE SOUZA -  ME, ANTONIO KAPGIANI ALCANTARA DANTAS -  ME,
RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME, WEBERTON CLEITO
MAGALHAES DE SENA -  ME, J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME, MARIA
DAS GRAÇAS VIEIRA FERREIRA -  ME, LOUZAN -  ATP ASSESSORIA
TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA., GPARTES GRAFICA EDITORA E
COMERCIO LTDA, J.S. ALEXANDRE JUNIOR, GRAFICA VERDES MARES
LTDA. - EPP. O Pregoeiro prosseguiu com a Fase de Julgamento com a
abertura do envelope da proposta, tendo em vista um erro no quantitativo dos
itens constante do lote II e consequentemente um erro no valor estimado o
pregoeiro e equipe de apoio cancelar o referido lote, que após a análise,
ficaram CLASSIFICADAS as empresas: J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME
para o LOTE III, IV, V, VI E VII e desclassificada para o LOTE I por cotar
erroneamente a quantidade do item 3, GPARTES GRAFICA EDITORA E
COMERCIO LTDA. para os LOTES I, III, IV, V, VI e VII, nos lotes III e V ao
detectar o erro no somatório do valor total procedeu-se a correção o
passando o lote III ter o seguinte valor R$ 4.526,66 e o lote V o valor de R$
16.619,77, ANTONIO KAPGIANI ALCANTARA DANTAS -  ME para o lote I,
J.S. ALEXANDRE JUNIOR para o LOTE I, LOUZAN -  ATP ASSESSORIA
TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA. para o LOTE I, RICARDO CORDEIRO DE

.' /  Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação /  '
'~~T Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

t CNPJ: 07.812.241/0001-84
w vv w .cedro.ce.gov.br cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

R_. ________________
prfpfiti ira mi iNir.iPAi DP pprwr

SANTIAGO -  ME para os LOTES I, III, IV, V, VI, VII, E. BERNARDO DE SOUZA
-  ME para os LOTES I, III, IV, V, WEBERTON CLEITO MAGALHAES DE
SENA -  ME para os LOTES I, IV, V, MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA FERREIRA
-  ME para os LOTES I, III, IV, V, VI E VII, GRAFICA VERDES MARES LTDA.
-  EPP para os LOTES I, III, IV, IV, V, VI E VII, iniciou-se a fase de negociação:

LOTE I
PROPOSTA INICIAL

RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME -  R$ 85.777,50
MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA FERREIRA -  ME -  R$ 150.600,00
LOUZAN -  ATP ASSESSORIA TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA. -  R$
168.000,00

FASE DE LANCES:

LOUZAN -  ATP ASSESSORIA TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA. -  SEM
LANCE
MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA FERREIRA -  ME -  SEM LANCE
RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME -  SEM LANCE

PROPOSTA FINAL

RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME -  R$ 85.777,50

LOTE II - CANCELADO

Tendo em vista um erro no quantitativo dos itens constante do lote II e
consequentemente um erro no valor estimado o pregoeiro e equipe de
apoio cancelar o referido lote

LOTE III
PROPOSTA INICIAL

J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 3.928,00
GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  R$ 4.232,50
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 4.526,66

FASES DE LANCES:

J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  SEM LANCE
GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  SEM LANCE
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  SEM LANCE

PROPOSTA FINAL

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
vv w \v, c e d ro. e e, ao v, b r cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com

CuMISSAO DE LICITAÇÃO

~ L ________
República Federativa do Brasil

Estado do Ceará
Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 3.928,00

LOTE IV
PROPOSTA INICIAL

E. BERNARDO DE SOUZA -  ME -  R$ 38.732,50
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 37.956,70
WEBERTON CLEITO MAGALHAES DE SENA -  ME -  R$ 36.660,00
GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 35.840,00

FASE DE LANCES:
E. BERNARDO DE SOUZA -  ME -  AUSENTOU-SE
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  SEM LANCE
WEBERTON CLEITO MAGALHAES DE SENA -  ME -  R$ 34.000,00
GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 33.900,00

PROPOSTA FINAL

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 33.900,00

LOTE V

PROPOSTA INICIAL

GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 16.619,77
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 18.546,00
GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 19.140,80

FASE DE LANCES

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  SEM LANCE
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 16.000,00
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 15.900,00

PROPOSTA FINAL

GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 15.900,00

LOTE VI
PROPOSTA INICIAL

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 447,00
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 360,00
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 447,00

FASE DE LANCE

, r

- n r ' Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www, ced ro. ce. rov . b r cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com

.OMISSÃO Üt  LICITAÇÃO

República Federativa do Brasil 1' '-'tura mi iNinpÃrDF cedro

Estado do Ceará
Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 359,00
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  SEM LANCE
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LIDA. -  SEM LANCE

PROPOSTA FINAL

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 359,00

LOTE VII

PROPOSTA INICIAL

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  R$ 519,00
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 480,00
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  R$ 532,00

FASE DE LANCES

GRAFICA VERDES MARES LTDA. -  EPP -  SEM LANCE
J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 480,00
GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO LTDA. -  SEM LANCE

PROPOSTA FINAL

J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME -  R$ 480,00

Encerrada a fase de negociação, teve-se por vencedoras as empresas:
RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME para o LOTE I, J A BANDEIRA
DIAS JUNIOR -  ME para o LOTE III, E VII, GRAFICA VERDES MARES LTDA.
-  EPP para os LOTES IV E VI e GPARTES GRAFICA EDITORA E COMERCIO
LTDA. para o LOTE V. O Pregoeiro convocou os licitantes presentes para
rubricarem as propostas. Neste ato, prosseguiu-se com a Fase de Habilitação
Definitiva após a análise dos documentos de habilitação constatou-se que a
empresa RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME arrematante do LOTE I
foi declarada inabilitada ficou inabilitada por não apresentar a inscrição do
requerimento de empresário e o alvará de funcionamento descumprindo os
itens 5.1.2 e 5.1.3 alínea “b)” do edital, o remanescente do Lote I arrematado
foi convocado e apresentou todos os documentos de habilitação, as demais
empresas arrematantes dos LOTES III, IV, V, VI E VII ao qual apresentaram
todos os documentos de habilitação preconizados no instrumento convocatório.
Desse modo, nos termos declarados nesta ata, onde pediu-se às participes para
que apresentem novas proposta de preços com os preços arrematados na
sessão no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas. Nessa hora, pediu-se
que as empresas presentes rubriquem os documentos de habilitação

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
w w w .cedro.ce. gov, b r cplcedro@outlook.com

/  /

mailto:cplcedro@outlook.com

-OMISSÃO u t  UCITAÇAO

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PODER EXECUTIVO

mrUNAMUNlOIfftt hromrió

apresentados pelas empresas, alguns licitantes ausentaram-se da sessão sem
nenhuma justificativa. Estando todos os presentes de acordo e nada mais a
constar encerra-se a presente ata, que vai assinada pela Comissão de Pregão e
os licitantes presentes. Óedro - CE, 31 de julho de 2018.

/i. í i /n ,  '*

Francisco Antônio Viana Correia Costa
PREGOEIRO ,

Antônio Shieley Moura Fernandes Niago Alias de Oliveira Lima
APOIO APOIO

LICITANTES:

f IC A  VERÕES MARES LTDA. -  ÉPP1. GRA^IÕXVEROES MÀ^ÉS LTI
Anonio Jocier Pinheiro Peixoto

Sócio

- ' '~'J~ - v ;
2. J.S. ALEXANDRE JUNIOR

Moab Vicente de Araújo
Procurador f

3.GPARTES GRAFJCA EDITORA E COMERCIO LTDA
Francisco Arlinc^deJJma

Procurador .

3. LOUZAN -  ATP AS
Antonio

A TÉCNICA PEDAGÓGICA LTDA.
dson Bezerra Coelho

Sócio

4. J A BANDEIRA DIAS JUNIOR -  ME
José Arivaido Bandeira Dias Junior

/ Proprietário

Ô. MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA FERREIRA -  ME
Maria das Graças Vieira Ferreira

Proprietária

Prefeitura Municipal de Cedro/CE -  Comissão Permanente de Licitação
Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000

CNPJ: 07.812.241/0001-84
www.cedro.ce.uov.br cplcedro@outlook.com

http://www.cedro.ce.uov.br
mailto:cplcedro@outlook.com

COMISSÃO Dl-; LICITAÇÃO

6 .

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Cedro - PÇDER EXECUTIVO

/,/ /  . f  j  1 i \ ~

5. RICARDO CORDEIRO DE SANTIAGO -  ME
/  /Ricardo Còrdeirtf Santiago /

Proprietário

L ô'LBífo M
ÍEBEr Vo N CLE1TO IVIAGALHAES DE SENA -  ME

Weberton Cleito Magalhaes de Sena
Proprietário

dREFEIT| IP* Ml INICIPAL DE CEDRO

7. ALLAN HANDERSON C. DE OLIVEIRA -  ME
José Alexandre de Araújo Neto

D m n  i r a r l n r

Travessa Liberato Moacir de Aguiar, S/N -  Centro -  CEP: 63.400-000
CNPJ: 07.812.241/0001-84

w w v¥. c e d roxe, go v . b r cplcedro@outlook.com

mailto:cplcedro@outlook.com